
 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 

DECRETO SINDACALE  

N. 6 DEL 10.06.2023 
 

OGGETTO:Nomina   Responsabile   della  Protezione  dei  Dati  (Data Protection Officer), cd. 

R.D.P. o D.P.O.           

 
Decreto N. 6            Lì: 10.06.2023
      

 IL SINDACO 
 
 
Premesso che:  
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 
RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 
- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD 
«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);  
- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 
compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 
dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 
RGPD);  
 
Considerato che questo Comune è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  
 
Richiamata integralmente la deliberazione di G.C. n. 49/2018 relativamente agli adempimenti per adeguare 
l’Ente alle disposizioni in materia di protezione dei dati personali previsti dal Regolamento UE 2016/679; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile di Struttura 1 n. 39 del 08.05.2023 di affidamento del nuovo 
incarico; 
 
Ritenuto infatti che, constatata l’assenza di personale interno dotato delle necessarie competenze giuridico-
informatiche, la società Regulus srls di Nicola Madrigali con sede in Via Azzurra 41 – 40138 Bologna, P.IVA 
04079791200, individuata a norma del vigente Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016 e smi), sia in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, 
per la nomina a RPD, e verificata l’assenza di situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e 
i compiti e le funzioni da espletare;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Inteso pertanto procedere alla nomina quale Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection Officer), 
cd. R.D.P. o D.P.O, incaricando la società Regulus srls di Nicola Madrigali con sede in Via Azzurra 41 – 
40138 Bologna, P.IVA 04079791200 al fine di garantire l’adempimento delle seguenti funzioni: 



 

 

• sorvegliare l’osservanza del Regolamento e delle altre normative relative alla protezione dei dati, 
valutando i rischi di ogni trattamento alla luce della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e 
delle finalità;     

• collaborare con il Titolare o il Responsabile del trattamento, laddove necessario, nel condurre una 
valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA); 

• informare e sensibilizzare il Titolare o il Responsabile, nonché il relativo personale che esegue il 
trattamento, circa gli obblighi derivanti dal regolamento e dalle altre disposizioni in materia di 
protezione dati; 

• cooperare con il Garante e fungere da punto di contatto per quest’ultimo su ogni questione connessa 
al trattamento; 

• supportare il Titolare o il Responsabile in ogni attività connessa al trattamento dei dati personali, 
anche con riguardo alla tenuta dei un registro di trattamento. 

 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi di quanto 
previsto dalla normativa vigente; 

DECRETA 
 

1. di nominare quale Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection Officer), cd. R.D.P. o D.P.O, 
la società Regulus srls di Nicola Madrigali con sede in Via Azzurra 41 – 40138 Bologna, P.IVA 
04079791200 al fine di garantire l’adempimento delle seguenti funzioni: 

o sorvegliare l’osservanza del Regolamento e delle altre normative relative alla protezione dei 
dati, valutando i rischi di ogni trattamento alla luce della natura, dell’ambito di applicazione, 
del contesto e delle finalità;     

o collaborare con il Titolare o il Responsabile del trattamento, laddove necessario, nel 
condurre una valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA); 

o informare e sensibilizzare il Titolare o il Responsabile, nonché il relativo personale che 
esegue il trattamento, circa gli obblighi derivanti dal regolamento e dalle altre disposizioni in 
materia di protezione dati; 

o cooperare con il Garante e fungere da punto di contatto per quest’ultimo su ogni questione 
connessa al trattamento; 

o supportare il Titolare o il Responsabile in ogni attività connessa al trattamento dei dati 
personali, anche con riguardo alla tenuta dei un registro di trattamento. 

 
2. di pubblicare il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) nella home 

page del sito Istituzionale dell’Ente e comunicare al Garante per la protezione dei dati personali. 
 
3. di dare atto che il presente decreto di nomina ha durata triennale; 

 
          Il Sindaco 
            F.TOSig. Giovanni Maffoni  

       
 

 
 

REGISTRO PUBBLICAZIONI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio in data 26.06.2023, pubblicazione n. 459, e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
San Cipriano Po, addì 26.06.2023 

                                             LA RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
                                          F.TO Dott.ssa Claudia Bacci 

                                                
 

 
 
 


